Sunft und 2Alterthum.

I. Ueber bie Domfabrif ju Speier.
(Bdlug.)

12, Juramentum procuratorum suspensionum
sen fabricace.

Liber jurament. ant, fol. 36,

Primo jurahunt, gquod fideliter cum omui diligentia
dominos recedentes ') et alios, qui suspensiones incur-
runt, propter eoram nbsentinm inguirant et slgnent, ac
fructus €t utilitates de sic suspensorum proebendis ob-
venientes et cedentes  fideliter colligant et in usus do-
minorum, nil €is retinendo ultrs eorum pretium con-
suetuwmn, convertant.

o SR

1) Die audbleibenden Ehorherren.
Mnjeiger. 1836
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Ttem quod emnes redditus eb proventus et obventiones
pereeptoa et pereipiendos no alin debita et ad fabricam
legata in vesiimentis, clinodiis, oleo, cecra et allis in
guibuscungque rebus existant, fideliter et specifice in
singulis eorum computationibus eomputent, omniague
nociva in dicto officio vel aliis, si quae sclunt, in dictis
computationibus revelent.

Item quod fabricam cum diligentia respiciant ac fruc-
tus, redditus et proventus ejusdem debito lempore col-
ligant, contra debitores per censurim ecclesinsticam
procedendo, et de singulis in compuiationibus ecorum
specialem mentionem faciant,

Item plumbiteetorem in camera super monsterium fide-
liter respiciant, ne gquidguam in pragjudicium ecclesine
ibidem agat.

Item carpeniarios, lapicidas et alios familiares ad
laborandum in dicta ccclesia non favore vel odlo reci-
plant, sed quos utiliores ad hujusmodi negotin exer-
cenda noverint, juxta corum censeientinm et non aliter
neque nlio modo recipiant, cum consensu tamen ¢t vo-
luntate eapituli, dantes eisdem pretivm consuelum se-
cundum éxigentianm temporum et non ulira,

Item singulis compuiationious de receptis et expositis
rationem specifice reddituri,

Item von computent dominis nliquas expensas prae-
terquam in eorum officio vel ex jussiono decani et
capitull factas,

am &. Weidenflift ju Speier ging dad Fabritmeifier.
amt unter ven Capitulaven jabrlidy um, aber BWifdhof
Matthiad dnkerte bicd tm Jahr 1476 und befabl einen
ftandigen procurator fabricae gu wihlen. Der ma-
gister fubricae mufte die Fabrifredynung jahrlidy auf
Sohannié (24, Suni) ablegen.  Dlemor. Vudy ms.
&. 37.

13. Juramentum petitoris fabricae. fol. 37.

Primo jurabit, guod fidelis erit capitulo et fabricav
ecclesine Spirensia; et quod suas intimationes per ce-
dulns tempore debito e¢b congruo ordinabit, ut expedit
et moris est, post quam (L quas) cedulns sic emissns
diligentem atgue sollicitam ad earundem exceutionem
operim impertietur,

Secundo juruhit depuntiare et accusare OMNCs el sin-
gules ceelesiarum pastores, plebanos, rectores, locum
tencntes aut corundem vices geréntes ergn dominum
viearium in spivitualibus et capitulum, yui dissimuln-
tiope ant fictione subticerent fideliter fabricam jam
dictam promovere,
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Tercio jurabit, quod sfabilem, benivolum et amiea-
cubilem se reddet et geret erga praedictos pastores,
plebanos, rectores aut eorundem locumienentes, quan-
tum factibile erit, et pracsertim erga colleclores, per-
quirendo ab ¢is, si haheant cedulas indulgentiarum, solli-
citando ut illa (illas) cum omnia diligentia ct sollicitudine
juxtn carnm continentiam ¢t tenorem intimare curent,
ordinando pyxides ubi prius non fuerint, guantum ei
utile et ubi expedire videbitur,

Quarto, quod pecuniam collectam enm sollerti dili-
pentin reservabit ac ommnia et singula oblata thm in
irugibus, vino, lino, panno, muanutergiis, mensalibus,
eapitegiis, altarivm panpis, linteaminibus, carnibus,
clenodils auri vel argentl, monetatis vel non monetatis,
fraclis nut integris cujusvis pretii, gquam aliis rebus
quibuscunque seu  quomodocunque nuacupentur, ex
dicto quaestu provenientibus vel evenientibus, unid cum
dicta pecunin magistris fabricae pro tempore fideliter
pracsentabit et consignabit, nlsi talin essent, quae
utiliter aut commode tradu¢i non possent; co ensu poteril
endem , quanto utilius possibile esset, vendere et pe-
cuniam receptam ut supra consignare, woil sibi penitus
ex eisdem retinendo,

Quinto, quod regisira fraternitatis cum omni diligen-
tin conservabit ot custodiet illa quae (Nlague) tempore
debito et congruo removabit, et gquantum neecesse erit
rcformabit.

Sexto, pracsentando magistris fabrieac pecunins cu-
Juslibet registri tencatur specifice describere, quantum
in quolibet loco el pyxide reperit,

Seplimo notandum, quod guatuor sunt registea, vide-
licet autumnnle : Landauwe, Luterburg et YW yssenburg ;
hiemale per Marchionatum') et Bruchreyne?); guadra-
gesimule per Suevinm; aecstivale ciren Spiram et Was-
sichganwe®),

Item cum pelitorem contigerit in civitate Spirensi esse,

tunc propriis et non fabricae expensis vivere debehit
et tenehitur.

Item consueverunt petitores confessionalin, loc est
auctoritate domini nostri Spirensis, quae eis pro utili-
tate quaestus conceditur, apud ec retinere, dehebit et
ipse, nibilominns tamen habent respectum ad hoe, et
alin et singula ad commodum et utilitatem fabricae
curet fideliter ordipare ct dispensare, guantum poterit,

Item de cultellis et cirothecis sive rebus aliis, quae
per petitorem dari solent, dabitur commissio magistris

13 namlich Wabden. — ) die Landihaft Brubrein, — 8 dee MWadaau.
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fahriene, ul ea emant et petitori, ut deeet et cxpedic,
dispensanda consignent?),

Ttem deliberati sunt domini, velle dari petitori pro
salarie suw xxx llorenovs,

Item quinque florénos pro veste ot Dereis,

Item pracsentias suns,

Item disponere expensas fabricae aclus (actas) tam in
ecclesin quam choro per ipsum petitorem debitas,

Die vorfiehenden Eidedformeln find ausé vem 15ten
Sabehundert.  Mibere Vefimmung fowol fiber den
3nhalt ald bie Ubdnderuny einiger Artilel geben fol-
genbe Netenftude.

14. Quande canonici incurrant suspensiones et
cui tales suspensae cedent.
Lib. statut, recent, fol, 41,

Item quia beneficium datur propter officium , volumus
et ordivamus, quod canonici nestrae eathedralis ceele-
slae Spirevsis prochendas suas tam in vino qunm i
grano jet aliis obventionlhus per totius anni circulum
pro rata suae ciren ecclesinm praesentine , quaudo sus-
pensi non fuerint, mercantur, nee aliquo certo die vel
tempore pracsentes yinum, granum seu aliguam nota-
bilem quotam obventionum guarumcungee ulira ratam
sunpe praesentine valeant deservire, sed ulten quamlibet
tertinm dicm sune absentine, juxtn morem ipsius eccle-
siae computandam, pro rata temporis sint suspensi ah
omni emolumento seéu perceptione fruciuum aut obven-
tionum quarumcungue cisdem ratione prachendae suae
canonine quomodolibet debitorum, portione cujuslihet
sie ad fabricam vel alinm ecelesine ueilitatem publicam
et nou alins per snspensores, qui hoc diligenter respi-
cere debent, conservanda et secundum arbitrium capi-
tuli convertenda, salvis tamen quindenis suspansufum
decano Spirensi cedentibus nec non autumnpo et tribus
quindenis euilibet eanonicorum pro abseptin sine sus-
pensione concessis seu indultis,

Borftehendes ift cin BVefdluf des Generalfapitels
von 1446,

15. Ubi litterae et pecuniae fabricae reponi
debeant.
Thid. fal. 96.

Anno etc. Liiij* (1451) crastino Anchonii conelusun

1) Die Gabritbitter anben den Leuten, bie eine Veifteuer jum Dom.
bau leifteten, Beine @egengefchonfe, DMeferlein und Hanbdidube , wic
oben bemertt (5 welde @itte audy bei den Terminanten der Betiels
erden ftatt fand, Dic gewohnlicy Heiligenbilber fiiv bie Almofen gaben,
Bic fic empfingen.
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est, quod fabricae et ea guae spectant ad fabricam,
debent reponi ad aliguod reservaculum pro fabrica de-
putandum, ad quod haberi debent gquatuor cluves, qui-
rum decanus pro tempore wvel in ejus absentin locum
tenens wut senior canonicus habebit unam, secundamn
clavem habebit unus ex prachendatis canonicis capitu-
laribus aud hoe per eapitulum deputatus, reliquas duas
procuratores fabricae habebunt, quilibet ex eis vonm,